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ВВЕДЕНИЕ

Городские популяции являются «неудобным» объектом для популяционной генетики

и антропологии – иногда даже высказывается мнение, что сам термин «популяция»

неприменим к городскому населению. В то же время, развернутое определение популяции,

данное в знаменитой книге Н.В. Тимофеева-Ресовского, Н.Н. Воронцова и А.В. Яблокова

(1969), не содержит таких ограничений, которые отказывали бы городам в праве называться

популяциями.

Каковы же отличительные особенности городов? Представители разных наук, вне

всякого сомнения, по-разному ответят на этот вопрос. Согласно определению

Демографического энциклопедического словаря (1985), город – населенный пункт,

обладающий значительной (критерии устанавливаются законодательством государства)

численностью населения, занятого главным образом вне сельского хозяйства. С точки зрения

эколога, город – это специфическая экологическая ниша, в которой достигается высочайшая

концентрация населения, хозяйственной деятельности, торговли, власти и идеологической

жизни, что обуславливает и высокую профессиональную дифференциацию жителей;

природа здесь заменена искусственной средой обитания с усложненным социумом

(Алексеев, 1993). Медики отметят дестабилизацию эпидемиологической обстановки,

связанную с высокой плотностью населения, стрессом, гиподинамией и загрязнением

окружающей среды (Прохоров, 2001), а также особый – усредненный тип питания,

основанный на пищевой индустрии и отличающийся более калорийной, богатой белками и

разнообразной (в том числе и «экзотической») пищей (Козлов, 2002). С точки зрения

психолога, в городах происходит модификация пространственного восприятия окружающей

среды и психологических стереотипов (замкнутое пространство); расширение кругозора,

увеличение интенсивности общения, усложнение психологической сферы, связанное с

необходимостью дисциплины и подчинения. Антропологи отмечают особенности

конституциональных типов городского населения и большую выраженность процессов

акселерации (Алексеева, 1998).

Генетиков смущает, помимо огромного размера и подчас пестрого этнического

состава, нестабильность городских популяций, проистекающая из-за большой интенсивности

миграционных процессов и неблагополучия процессов естественного воспроизводства

населения. Эти особенности очень удачно сформулированы в книге одного из

основоположников экологии человека В.П. Алексеева (1993) в виде такого образа:

«Городская популяция – проточный пруд, вода в котором постоянно меняется, но

очертания берегов сохраняются надолго».
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Но как бы то ни было, начиная с 2009 г. большая часть человечества проживает в

городах; в России по данным последней переписи (2010 г.) доля городского населения – 74%

(105,3 млн. чел.) (demoscope.ru/weekly/2011/0491/perep01.php), в 15 городах-«миллионниках»

в настоящее время проживает почти пятая часть населения страны. Города, в особенности

мегаполисы, в историческом плане представляют новый тип популяционной структуры и

новую, непривычную для человека среду обитания. Традиционно внимание популяционных

генетиков и антропологов было сфокусировано на «изолятах» и «малых народах», для чего

было разработано большое разнообразие моделей и методов. Однако эта методология мало

пригодна для изучения мегаполисов, растущих за счет огромного притока разноплеменных

мигрантов. В теории и в практике возникает необходимость «смещения акцентов» на

изучение городских популяций в отношении изменчивости генетических маркеров и

морфофизиологических признаков. Если лабораторные методы одинаковы для популяций

всех типов, то методы анализа популяционной структуры должны иметь свою специфику.

Это предмет отдельной области популяционной генетики – демографической генетики

(Рычков, 1982, 1985) или, как чаще ее называют в англоязычной литературе – Genetic

Demography – генетической демографии (Cavalli-Sforza, Bodmer, 1971).

В то время как для «маркерной» популяционной генетики основной параметр –

частота гена (аллеля), для демографической генетики – это половозрастная, этническая и

брачная структура населения, показатели миграции, витальные статистики. Для

человеческих популяций имеется большое число письменных источников, по которым

можно рассчитать эти параметры (данные демографической статистики, материалы ЗАГС о

браках, родившихся, умерших; медицинская документация родильных домов, больниц; для

более ранних этапов – разнообразные архивы, церковно-приходские книги). И, конечно,

нужную информацию можно собирать путем анкетирования или личного опроса.

Большую сложность при изучении городских популяций представляет специфика

проявления всех основных факторов популяционной динамики – миграции, естественного

отбора, мутационного процесса и генного дрейфа. Первые три фактора видоизменились как в

количественном, так и в качественном выражении, а генный дрейф, столь эффективный на

протяжении большей части истории человечества, практически потерял значение в силу

огромного объема популяций (Алтухов, 2003). Обычным, принимаем на веру, допущением

при изучении городского населения является то, что это «большая панмиксная популяция»,

подчиняющаяся равновесию Харди-Вайнберга (т.е., не имеет инфраструктуры и генетически

стабильна в поколениях). Результаты настоящего исследования показывают, что это не так.

Исторически так случилось, что демографическая генетика городского населения

получила большее развитие в СССР, чем за рубежом. Исследования в этом направлении
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были начаты нами в конце 1960-х годов на кафедре антропологии МГУ под руководством

проф. Ю.Г. Рычкова (Курбатова, 1975, 1977; Курбатова, Рычков, 1978; Рычков, 1979) и затем

продолжены в ИОГен РАН. Была защищена первая в стране кандидатская диссертация по

демографической генетике (Курбатова, 1977). В результате многолетнего изучения

московской популяции разработана модель генетико-демографического процесса в

мегаполисе (Курбатова и др., 1984, 1997, 2013; Курбатова, Победоносцева, 1988а, б; 1992,

2004, 2006; Победоносцева и др., 1998; Свежинский и др., 1999; Kurbatova, Pobedonostseva,

1991, 1992). В процессе работы приходилось приспосабливать и модифицировать

традиционные методы демографической генетики, разрабатывать новые подходы.

Параллельно, начиная с 1970-х годов, школой А.А. Ревазова и Е.К. Гинтера, в рамках

комплексных медико-генетических программ МГНЦ РАМН, проводились генетико-

демографические исследования во многих регионах прежнего СССР, где наряду с сельским

населением отдельных областей, были изучены и некоторые города (Гинтер и др., 1992).

Ученики и коллеги Ю.Г. Рычкова, используя материалы переписей населения, выполнили

ряд исследований, направленных на оценку генетически-эффективной миграции на

территории прежнего СССР (Евсюков и др., 1997, 1999, 2000; Евсюков, Жукова, 2012).

Большое внимание демографической генетике уделено в трудах Н.Х. Спицыной (1993, 2006).

К настоящему времени многие города стали объектами специальных исследований методами

демографической генетики – Ангарск, Томск и города Томской области, Улан-Удэ, Курск и

Белгород, города Поволжья, Украины, Алма-Ата, Ашхабад (ссылки на эти работы приведены

в соответствующих разделах диссертации). Разные авторы, естественно, используют в своих

исследованиях разные методы, что затрудняет сравнительный анализ полученных данных.

Актуальность генетико-демографического изучения современного городского

населения и разработки новых подходов обусловлена необходимостью создания баз данных

по генетической и антропологической структуре населения городов с использованием как

классических, так и ДНК-маркеров в практических целях – для медицинской генетики и

профилактической и судебной медицины (Животовский, Хуснутдинова, 2003). Очевидно,

что грамотное формирование выборки для исследования методами «маркерной» генетики

или антропологии и создание полноценных «референтных» групп, обеспечивающих

достоверную ДНК-идентификацию личности, невозможно без учета особенностей сложной

популяционной инфраструктуры мегаполиса, пестрого этнического состава населения и

широких масштабов аутбридинга. Крайне актуальным является задача прогнозирования

динамики генофондов городских популяций, в частности, спектра и частот наследственной

патологии, под воздействием этнодемографических процессов (миграция,
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дифференциальный естественный прирост этнотерриториальных групп, инбридинг –

аутбридинг). Эта задача также может быть решена в рамках демографической генетики,

которая дает исследователю инструмент прогнозирования динамики генофондов.

Фундаментальное методологическое значение для прогнозирования динамики

генофонда в условиях изменяющейся среды имеет сформулированное Ю.П. Алтуховым

(1978) представление о нормальном и неблагоприятном популяционно-генетических

процессах и о критериях «нормальности», которое должно лежать в основе моделей

генетического мониторинга: «…если перед исследователем стоит задача прогноза и

управления, то ее можно решить, лишь принимая за точку отсчета четко

охарактеризованные параметры “нормы”, нормального состояния или же нормального

процесса» (Алтухов, 2003а). Генетический процесс в популяции следует считать

нормальным, если состояние ее генофонда соответствует двум основным критериям: 1)

наличие устойчивого воспроизводства в поколениях и 2) сохранение оптимального

уровня качественного генетического разнообразия при стабильном объеме

генетического груза. Напротив, суженное воспроизводство генофонда, уменьшение


[…]


распределении частот аллелей в соответствующих этнических группах. Для ряда локусов,

изменчивость которых имеет выраженную этническую специфику (ABO, RH*D, ACP1, GC,

GD, CCR5), рассчитан прогноз динамики частот аллелей в поколениях жителей Москвы.

Показано, что гендерные различия в миграционной активности обуславливают

неодинаковую скорость изменения частот генов разной локализации (аутосомных,

сцепленных с полом и митохондриальных). Показано, что давление миграции может быть

причиной изменения спектра наследственной патологии и частот отдельных заболеваний, в

частности увеличения частоты гемоглобинопатий.

3. На основе анализа структуры браков показано, что население мегаполиса не

соответствуют модели «большой панмиксной популяции». Установлены и

проанализированы основные факторы стратификации генофонда: а) неоднородность

расселения на городской территории представителей различных этноконфессиональных и

социально-профессиональных групп, б) положительная брачная ассортативность,

обусловленная стремлением заключать браки по принципу «подобное с подобным».

Консолидация населения по этнотерриториальному признаку способствует поддержанию

численности и сохранению генофонда малой этнодисперсной группы в мегаполисе,

облегчает адаптацию мигрантов в новой этнокультурной среде, но в то же время приводит к

эффектам, аналогичным инбридингу.

4. Выявлена динамика показателей брачной ассортативности по этнодемографическим

признакам (возраст, место рождения, национальность, профессия, уровень образования) в

московской популяции за 100 лет. Показано, что к XXI в. показатели брачной
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ассортативности по признакам «национальность» и «место рождения» снизились для

большинства этноконфессиональных групп населения, в первую очередь – для русских; в

настоящее время предпочтение внутриэтнических и гомолокальных браков характерно лишь

для недавно обосновавшихся в мегаполисе малочисленных диаспор, что свидетельствует о

наличии в популяции этнокультурных барьеров, приводящих к репродуктивной и

генетической изоляции.

5. Анализ динамики доли межэтнических браков и брачных расстояний демонстрирует

увеличение масштабов аутбридинга в московском мегаполисе. Вследствие гендерной

асимметрии структуры браков (в межэтнические браки в основном вступают русские

женщины) и предпочтительного выбора русской национальности потомками от смешанных

браков, процессы аутбридинга по-разному влияют на уровень генетического разнообразия и

размеры самого многочисленного этноса – русских и малочисленных этнических групп.

Поток генов пополняет генофонд русских москвичей и более интенсивен по мужской линии,

что предопределяет наибольшую скорость динамики для Y-хромосомных маркеров и

наименьшую – для митохондриального генома.

6. Обоснованы принципы создания генетических баз данных для населения мегаполисов с

учетом доминирующей роли миграции в формировании их генофондов, полиэтничного

состава, широкого распространения межэтнических браков, неоднородности расселения

этнических групп на городской территории, динамики возрастного состава и других

факторов. Показано, что в изученных мегаполисах (Москва, Харьков и Минск) доля

«коренных жителей», не имеющих в трех предшествующих поколениях предков другой

национальности и мигрантов, крайне мала (от 2 до 5 %), что предопределяет

целесообразность формирования в каждом мегаполисе референтных выборок для наиболее

многочисленных этнических групп на основе самоидентификации с учетом их смешанного

происхождения.

7. С использованием индексов Кроу охарактеризована временная динамика параметров

естественного отбора в городском населении в сравнении с популяциями других типов.

Показано, что максимальные (из всех известных) значения интенсивности отбора

наблюдались не в популяциях охотников и собирателей, а в городских популяциях,

находившихся на ранних этапах индустриализации, где высокая смертность была

обусловлена социальными факторами, способствующими распространению эпидемий. В

этот период обе компоненты отбора – дифференциальная дорепродуктивная смертность Im и

дифференциальная плодовитость If вносили равный вклад в тотальную величину отбора (Itot).
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8. Показано, что компонента отбора Im в городских популяциях России на протяжении

жизни последних 4-х поколений снизилась на порядок, в Москве — в 50 раз, в основном за

счет снижения детской смертности, благодаря успехам здравоохранения и социального

прогресса; компонента If уменьшилась в 2 раза вследствие распространения практики

планирования семьи. В современных городских популяциях России отбор осуществляется в

основном за счет дифференциальной плодовитости (вклад Im менее 10%). Сохраняет

значение отбор на пренатальных стадиях онтогенеза.

9. Важным предсказуемым следствием снижения интенсивности отбора является рост

генетического груза популяции. В условиях релаксации естественного отбора особенно

актуальным становится развитие предиктивной медицины и широкое внедрение методов

медико-генетического консультирования, в частности, пренатальной диагностики

наследственных дефектов.

10. Для популяций с полиэтничным составом населения продемонстрирована важная роль

межгруппового отбора, связанного с межэтническими различиями в темпах естественного

прироста. Показано, что в масштабах СССР на протяжении всего XX в. интенсивность

межгруппового отбора (If’), в отличие от внутригруппового, возрастала, и в городских

популяциях была выше, чем в сельских. В масштабах России величина If’ значительно

меньше, однако межэтническая дифференциация показателей рождаемости сохраняется как в

целом в стране, так и в отдельных ее мегаполисах.

11. Разработанные в данном исследовании подходы и методы демографической генетики

создают методологическую основу для прогнозирования динамики генофонда населения

мегаполиса в поколениях, основываясь на дифференциальном миграционном и естественном

приросте этнических групп и особенностях брачной структуры народонаселения.

12. Представленный анализ генетико-демографических процессов в мегаполисе выявил их

несоответствие двум критериям нормальности: отсутствует стабильное воспроизводство

генофонда в поколениях и не соблюдается принцип сохранения оптимального уровня

генетического разнообразия. Такой процесс может быть назван дезадаптивным, что делает

актуальным разработку мер генетической безопасности, направленных на обеспечение

воспроизводства здорового генофонда городского населения России, составляющего 3/4

населения страны.
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