Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Научно-исследовательский институт медицинской генетики»
Сибирского отделения
Российской академии медицинских наук
(ФГБУ «НИИМГ» СО РАМН)

634050 г.Томск, Набережная р. Ушайки, 10
Тел. 8 3822 512228 Факс 8 3822 513744
e.mail valery.puzyrev@medgenetics.ru
www.medgenetics.ru
ОГРН 1027000876066 ОКПО 04851522
ИНН 7020013473 КПП 701701001

Исх. № 226-14
< 06 > 10 2014г.

«УТВЕРЖДАЮ»
директор ФГБУ «НИИМГ» СО РАМН
академик РАН, профессор
Пузырев В.П.

В.П. Пузырев
« 6 » октября 2014г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертационную работу
Курбатовой Ольги Леонидовны на тему «Демографическая генетика городского населения», представленную к защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальностям
03.02.07 – генетика и 03.03.02 – антропология

Актуальность исследования. Для многих регионов мира (в том числе и России) характерно стремительное преобразование структуры популяций, и все большая часть населения проживает в урбанизированных популяциях, формирование и развитие генофондов которых происходит по законам, существенно отличающимся от характерных для популяций с традиционным укладом. Вместе с тем, до недавнего времени приоритет в изучении генетико-демографических процессов отводился изолятам, малочисленным коренным народам и этническим группам – именно для данных популяций разрабатывались алгоритмы исследования, методы анализа, модели и т.д. Эти наработки, несомненно, важны, но не представляется возможным напрямую перенести их на современные урбанизированные популяции. Вместе с тем, генетико-демографические исследования являются базовыми в области

генетики человека, медицинской и клинической генетики, так как, с одной стороны, позволяют вскрыть закономерности формирования генетического разнообразия в популяциях и этнотерриториальных группах населения (в том числе – генов моногенных болезней и генов-кандидатов многофакторных заболеваний), с другой – дать прогноз относительно возможных изменений структуры генофондов вследствие тех или иных демографических преобразований. Понимание закономерностей формирования популяционной структуры, генетического разнообразия (а, следовательно, антропологических, биохимических (в том числе и функционально-значимых) признаков, обуславливающих формирование адаптационного потенциала населения) урбанизированных популяций имеет не только научную, но практическую значимость. В связи с вышесказанным, можно заключить, что диссертационная работа Курбатовой Ольги Леонидовны, посвященная изучению влияния этнодемографических и социально-экологических факторов на динамику генофондов городского населения методами демографической генетики, несомненно, представляется актуальным исследованием.

Структура диссертационной работы. Диссертационная работа построена по монографическому типу и состоит из введения, пяти глав (в том числе 4 главы посвящены изложению результатов собственного исследования), заключения, выводов и списка литературы. Текст диссертации изложен на 150 страницах, содержит 27 таблиц и 29 рисунков. Список использованной литературы включает 204 источника, в том числе 166 работ отечественных авторов (цитируются источники с 1924 по 2014 годы включительно).

Во **Введении** лаконично обосновывается актуальность исследования, и подробно представлены разделы, в которых нашли отражение степень проработанности темы, научная новизна, практическая значимость, декларация личного участия, сведения о публикациях и выступлениях на научных формах. Цель исследования и задачи сформулированы корректно; положения, выносимые на защиту, базируются на основных результатах диссертационного исследования.

Наименование «Глава 1. Материалы и методы» (общий объем – 1 стр.) не в полной мере отражает содержание соответствующего раздела, так как в нем приведена информация только об источниках данных, использованных при выполнении диссертационной работы, тогда как использованные методы статистического анализа приводятся непосредственно в главах, посвященных описанию результатов.

Диссертационное исследование Курбатовой О.Л. выполнено на большом фактическом материале, к обработке и анализу привлечены демографические данные по г. Москве за более чем вековой период наблюдения, в том числе: данные брачных записей и церковно-приходских (метрических) книг за четыре периода (1892-1918 г.г., 1955 г., 1980 г., 1994-1995 г.г.; всего – более 11 тыс. записей, 6 показателей); материалы переписи населения Москвы за 11 периодов (с 1897 г. по 2010 г.г.); материалы демографической статистики Росстата и Мосгоркомстата за период с 1989 по 2012 г.г. Кроме того, проанализированы генеалогические данные анкетирования постоянно проживающих жителей трех мегаполисов (Москва, Харьков, Минск – всего 960 анкет), и демографические данные, отражающие параметры отбора в 278 городских популяциях мира (из базы данных «Отбор»).

Главы 2 – 5 посвящены описанию результатов собственного исследования, в них представлены: результаты изучения влияния миграционных процессов на генофонды городских популяций; оценки генетической подразделенности городских популяций, процессов аутбридинга, инбридинга и положительной брачной ассортативности и их значимости в формировании генетического разнообразия урбанизированных популяций; параметры естественного воспроизводства и отбора в городском населении и т.д. Среди результатов особую практическую значимость представляют данные о социально-демографических и генетических последствиях миграций; сведения, подчеркивающие важность учета процессов аутбридинга для формирования баз данных по населению мегаполисов; информация, свидетельствующая об актуальности принятия во внимание данных об интенсивности и

направленности миграционных процессов, подразделенности урбанизированных популяций, процессов метисации - при планировании и проведении исследований, выполняющихся с использованием дизайна «случай-контроль» (и в целом при проведении любых научных и практических разработок с использованием данных о генетических маркерах); данные о распространенности в урбанизированных популяциях положительной брачной ассортативности (в том числе, по национальной принадлежности) и инбридинга (как и о направленности миграционных процессов) - для работы медико-генетических служб обследованных мегаполисов (прежде всего – г. Москвы).

В разделе **«Заключение»** подводится краткий итог выполненного исследования, и приводятся данные прогноза динамики этнического и конфессионального состава города Москвы.

По результатам выполненного диссертационного исследования сформулированы 12 выводов. Выводы и положения, выносимые на защиту, основываются на полученных автором данных и логически вытекают из результатов выполненного исследования.

Таким образом, можно заключить, что по содержанию диссертационная работа Курбатовой О.Л. на тему «Демографическая генетика городского населения» соответствует отрасли знаний биологические науки, специальностям 03.02.07 – генетика (п.п. 14, 15 и 17 «Паспорта Номенклатуры специальностей научных работников») и 03.03.02 – антропология (п.п. 2, 6 и 9 «Паспорта номенклатуры специальностей научных работников»).

Диссертация в целом написана хорошим научным языком, аккуратно оформлена (есть небольшие технические погрешности при форматировании текста. Не совсем удачным, на наш взгляд, также представляется использованная автором формулировка «релаксация отбора».

По диссертационной работе к автору есть несколько вопросов.

1. Как оценивался уровень гетерозиготности по локусам Dd (система Rhesus), ABO и P (данные приведены в таблице 4.1., стр. 60)?

2. Есть ли у автора статистические данные, подтверждающие эффекты «изменения приспособленности за счет социума», о которых упоминается в соответствующем подразделе на странице 100?
3. Можно ли на основании полученных автором генетико-демографических данных (и динамике этих показателей) для г. Москвы выделить универсальные для всех урбанизированных российских популяций закономерности в преобразовании генетико-демографической структуры?

Научная и теоретическая значимость исследования.

Курбатовой О.Л. впервые охарактеризована динамика миграционных процессов и параметров брачной ассортативности, оказывающих влияние на структуру генофонда г. Москвы за вековой период; оценена значимость неоднородности расселения этноконфессиональных и социально-профессиональных групп как фактора генетической подразделенности урбанизированной популяции; обосновывается важность оценки влияния потоков генов между этническими группами по отцовской и материнской линии на генетическое разнообразие потомков; оценена значимость эффектов внутригруппового и межгруппового типов отбора на формирование генетического разнообразия и изучена динамика параметров этих типов отбора в городском населении России.

К числу наиболее значимых научных результатов следует отнести следующие: показано, что в мегаполисах (на примере г. Москвы) вследствие интенсивных миграционных процессов за небольшое число поколений (для г. Москвы - 6-8 поколений) происходит обновление генофонда, при этом в результате центростремительных миграций изменения носят выраженную этнорегиональную специфику; неоднородность расселения этнорегиональных и социально-профессиональных групп, наряду с положительной брачной ассортативностью по генетически значимым признакам, обуславливают формирование внутренней подразделенности урбанизированных популяций; динамика структуры генофондов в мегаполисах детерминруется межэтнической дифференциацией миграционных процессов и естественного

прироста; распространенность межнациональных браков обеспечивает потоки генов между этническими группами, интенсивность которых неравнозначна по материнской и отцовской линиям; в мегаполисах (показано на примере городов Москва, Минск, Харьков) подавляющее большинство представителей «основной» национальности в своих родословных имеют предков иных национальностей и иных мест рождения; в урбанизированных популяциях России на протяжении 3-4 поколений произошло ослабление эффектов отбора, главным образом за счет уменьшения дорепродуктивной смертности.

Практическая значимость исследования.

Курбатова Ольга Леонидовна является одним из основоположников генетико-демографических исследований урбанизированных популяций в СССР, а разработанные и модифицированные ею подходы и методы демографической генетики активно используются исследователями городских популяций, как в России, так и за ее пределами. Диссертантом с коллегами создана база данных «Отбор», включающая сведения о 278 популяциях различного типа, охватывающая различные регионы мира. Результаты исследования создают основу стратегии формирования референтных групп с учетом этнического состава населения и этнического смешения (вследствие распространения межнациональных браков) и могут быть востребованы в судебной медицине при создании генетических баз данных для населения мегаполисов, в работе медики-генетических служб для оптимизации стратегии оказания специализированной помощи населению, при планировании научных исследований по генетике многофакторных заболеваний и сложно наследуемых признаков (в том числе - при определении границ нормальной изменчивости диагностических признаков в клинической медицине). Полученные Курбатовой О.Л. данные важны не только для развития популяционной генетики человека и антропологии, но и представляют интерес для медицинской науки и практического здравоохранения, а также для мониторинга и управления этнодемографическими и социальными процессами в мегаполисе. В настоящее время результаты диссертационного исследования Курбатовой О.Л. положены

в основу учебных программ и используются при чтении спецкурса «Демографическая генетика» в ведущих университетах России – Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова и Санкт-Петербургском государственном университете.

С учетом вышесказанного, представляется целесообразно рекомендовать внедрить полученные Курбатовой О.Л. результаты в научно-исследовательские институты и учреждения биологического и медицинского профилей, занимающиеся исследованием (обследованием) урбанизированных популяций (в том числе – с использованием генетических методов). Актуальным и перспективным является также расширение генетико-демографических исследований различных урбанизированных популяций.

По результатам выполненной диссертационной работы Курбатовой О.Л. опубликованы 100 работ, в том числе две монографии (коллективные), 26 статей в периодических изданиях, включенных в перечень ВАК, 23 статьи в тематических сборниках, 45 тезисов, 1 учебное пособие. Результаты диссертационного исследования также активно выносились на обсуждение научной общественностью на конференциях различных уровней, в том числе международных (на Международных генетических конгрессах (Москва, 1978; Нью-Дели, 1983; Торонто, 1988); Международных конгрессах по генетике человека (Берлин, 1986; Вашингтон, 1991)) и отечественных (на Съездах медицинских генетиков России, ВОГиС, Конгрессах этнографов и антропологов России) и многих других.

Автореферат диссертационной работы Курбатовой О.Л. и опубликованные ее работы полностью отражают содержание диссертации.

Заключение.

В связи с вышеизложенным можно заключить, что диссертационная работа Курбатовой Ольги Леонидовны на тему «Демографическая генетика городского населения» на соискание ученой степени доктора биологических наук является целостной, законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и содержит новые научно-практические результаты

в области популяционной генетики человека и антропологии, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в отрасли биологической науки, а полученные авторам результаты имеют важное фундаментальное и практическое значение (в том числе и при решении актуальных социально-экономических задач). Диссертационная работа полностью соответствует критериям (п.п. 9-11, 13, 14) Положения «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ» (постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Курбатова Ольга Леонидовна заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальностям 03.02.07 – генетика и 03.03.02 – антропология.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Ученого совета Федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский институт медицинской генетики» СО РАМН (протокол № 7 от 03 октября 2014 года).

Старший научный сотрудник
лаборатории эволюционной генетики
ФГБУ «НИИМГ» СО РАМН
доктор биологических наук

Харьков В.Н.

Подпись Харькова В.Н. удостоверяю

Специалист по кадрам
ФГБУ «НИИМГ» СО РАМН

Вагина Е.В.

Сведения о составителе отзыва:

Харьков Владимир Николаевич, доктор биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории эволюционной генетики
Федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский институт медицинской генетики» Сибирского отделения Российской академии медицинских наук (ФГБУ «НИИМГ» СО РАМН)
Адрес: 634050, г. Томск, Набережная р. Ушайки, д. 10
Раб. тел: 8(3822) 51-22-28
e-mail: vladimir.kharkov@medgenetics.ru